
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

SANTARÉM/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora 
ALCIENE FERREIRA DA SILVA VIANA, matricula n° 57191579/2, 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0564 DE 13 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
processo de nº 2015/181548.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
atuarem como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação - 
ADC, cujo papel será intermediar a comunicação entre o 9º CRS/
SESPA e a Escola de Governança do Estado do Pará - EGPA.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 04/05/2015, os efeitos da Portaria de nº 
946 de 28/10/2014, publicada no DOE n° 32.760 de 04/11/2014, 
que designou a servidora GILCINEYDE SILVA SOARES, matrícula 
nº 5901096/1, para atuar como Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação - ADC junto a ESCOLA DE GOVERNANÇA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA.
II - DESIGNAR, a contar de 04/05/2015, os servidores WENDELL 
AZEVEDO DE MEDEIROS, matrícula nº 54190404/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO; e FRANCENI SILVA MARQUES, 
matrícula nº 57196779/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO; 
como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, 
membro titular e suplente respectivamente, junto a ESCOLA DE 
GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
PORTARIA N° 0565 DE 14 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/171694.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/05/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE n° 
30.153 de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 5148502/1, 
cargo de AUXILIAR DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0566 DE 14 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/182741.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA EUNICE FONSECA GARCIA, 
matrícula nº 57193962/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 18.05.2015 a 16.06.2015, 
em substituição a titular ZELIA SIMAO DE MIRANDA, matrícula 
nº 119636/1, Diretora do Centro de Cuidados a Dependentes 
Químicos, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0567 DE 14 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do Ofício de nº 187/15- SEPES/FPEHCGV.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/05/2015, os efeitos na Portaria Coletiva 
de nº 0444 de 13/04/2012, publicada no DOE n° 32.137 de 
16/04/2012, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA DE 
NAZARE FONSECA CARDOZA, matrícula n° 5892600/1, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA COLETIVA N° 0570 DE 15 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2014/108660; 
2014/133223; 2015/49927; e 2015/186908.
R E S O L V E:
CEDER ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, com ônus para o órgão de destino, os servidores que 
constam na relação abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação

57191627/2 JOSE FABIO LIMA 
FONSECA TECNICO DE ENFERMAGEM

9º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

57209107/2 JOSE HENRIQUE SIQUEIRA 
VIANA TECNICO DE ENFERMAGEM

9º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

5901335/1 MARIA ELIANE LAVOR DE 
SOUSA TECNICO DE ENFERMAGEM

9º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

57191386/3 MAURO ALESSANDRO 
CAMPINAS NADLER TECNICO DE ENFERMAGEM

9º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

5901328/1 SIMAO PEDRO ELIAS DOS 
SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM

9º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

80846414/2 WILLIAMS DE SOUSA 
QUINTINO TECNICO DE ENFERMAGEM

9º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

PORTARIA N° 0571 DE 19 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Circular Interna de nº 
016/2015 - DDRAR/SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER, 
matrícula nº 3209237/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização 
de 13/05/2015 a 16/05/2015, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, participando da Reunião 
das Câmaras Técnicas do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu - PDRSX, bem como participar da XXXV 
Reunião Ordinária CGDEX, no Município de Altamira.
PORTARIA N° 0579 DE 19 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/36257.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO, matrícula 
nº 112380/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-
3, no período de 04.05.2015 a 02.06.2015, em substituição 
ao titular LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
82660/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0580 DE 19 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/39626.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/05/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE n° 32.281 
de 19/11/2012, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora 
MARIA EDILEUZA SILVA DE LIMA, matrícula n° 5901176/1, 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0581 DE 19 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/39756.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/05/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE n° 32.281 
de 19/11/2012, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora 
EDILEUSA TAVARES DA SILVA PONTES, matrícula n° 5901455/1, 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0582 DE 19 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Ofício de nº 192/2015 - SEPES/FPEHCGV.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/05/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 199 de 10/03/2014, publicada no DOE n° 
32.598 de 11/03/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora FRANCILUCIA XAVIER BORGES DA SILVA, matrícula 
n° 57231570/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 0583 DE 19 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Ofício de nº 191/2015 - SEPES/FPEHCGV.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/05/2015, os efeitos na Portaria Coletiva 
de nº 199 de 10/03/2014, publicada no DOE n° 32.598 de 
11/03/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora RAQUEL 
GAIA DE CASTRO DA SILVA, matrícula n° 57231584/1, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 0584 DE 20 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/185639.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0486/ 23.04.2015, 
publicada no DOE n° 32.875 de 29/04/2015, que Revogou a 
Cessão para a SEJUDH, da servidora TATIANE FERRAZ TIRAPELLI, 
matrícula nº 54182982/2, cargo PSICOLOGO, lotada na DIVISÃO 
DE TREINAMENTO.

PORTARIA N° 0585 DE 20 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/133426.
R E S O L V E:
CEDER à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA o servidor JOAO 
FERNANDO FERREIRA NASCIMENTO, matrícula n° 84743/1, 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.05.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 831145

PORTARIA Nº 573 DE 19 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/116427 e 
2015/77187.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 29/01/2015, os efeitos da PORTARIA 
Nº 282 de 10/02/2011, publicada no DOE nº 31.853/11.02.11, 
que autorizou a servidora VERA LÚCIA SERRA DE OLIVEIRA, 
cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 43966/1, lotada na 
DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor ALEXANDRE ALBERTO MENDES E 
MENDES, cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº 54194143/2, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.05.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 831484

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
068/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de item 
fracassado no PE-SRP 28/2015 do medicamento (COLISTIMETATO 
DE SÓDIO 1.000.000UI), para atender a solicitação do 
Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica - DEAF, por 
um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 09/06/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 20 de maio de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 830903

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “Menor Preço”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (CONFECÇÕES E 
DIAGRAMAÇÃO DE CAMISAS), para atender as necessidades do 
Departamento de Epidemiologia/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 08/06/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256
ELEMENTO DE DESPESA: 339033


